

DZIENNIK URZĘDOWY

Województwa Sandomierskiego.

W RADOMIU DNIA 10 SIERPNIA ROKU 1817.

Wydział Policyiny.

Nro. 11717 KOMMISSYA WOIEWODZKA

Województwa Sandomierskiego.

Rozpowszechnienie Kommissyi w przedmiocie uporządkowania Karaczm po Traktach znaczniej-
szych położonych pod dniami dzisiejszym do wszystkich Kommissarzy w Obwody delego-
wanych wydane, do wiadomości publiczney z zaleceniem ścisłego stosowania się podaje.

Radom dnia 4 Lipca 1817 Roku.

[podpisano] w Zaświadczeniu *Proces* J. Badani.

Zaświadczenia Sekr. General. Piaski

Kommissya Województwa Sandomierskiego.

Niedogodności i niewygody jakich wszyscy podróżni z powodu złego stanu Karaczm
szczególniej na znaczniejzych Traktach położonych doznają, zachodzące z tego względu nie-
przyjemne a przecież nader sprawiedliwe uzależnia się nie mogą być dla Kommissyi obojętnemi
i końcem zarządzenia takowej niedogodność i, która w Kraju uporządkowanym miejsca mieć nie
winna, zaleca Kommissarzom delegowanym, aby na ten ważny przedmiot zwróciwszy swą
uwagę najtroskliwiej nad tym leżowali, iżby Karaczmy przynajmniej na znaczniejzych
Traktach leżące utrudzonym podróżnym przyswoitego i znośnego dostarczały schronienia
i wygody, i tym końcem całej doloży usilności, aby Właściciele Dobr wszelkimi sposob-
kami do tego skłonili, iżby:

- 1) Przy takowych Karczmach przynajmniej dwa pokoiki piecami i kominami zaopatrzone wewnątrz czyli wybielone, nieodzownie potrzebnymi, choć nie kosztownymi lecz przynajmniej wygodnymi łożkami, krzesłami, łóżkami, tudzież dobrymi podłogami, okiennicami, zamkami pownemi i oknami zaopatrzone, przynajmniej dla Osób większej wygody wymagających przysposobieni. —
- 2) Pokoje takowe gościenne, zawsze dla podróżnych wolne, przez nikogo nie zamieszkałe, często zamiecione, często przewietrzane, w porze zaś zimowej czasem lekko przopalanne, i pod żadnym pozorom, żadnemi produktami (jak zwykle bywa) nie zawalane w stanie porządku, i czystości, w ten sposób utrzymywane być powinny, iżby uświadczenie każdej Osoby podróżującej, w każdym momencie w stanie przyzwoitym do przyzwoitego przyjęcia gotowymi były. Gdy zaś doświadczenie uczy, iż Karczmarze, a szczególnie Żydzi w brew najlepszej chęci Właścicieli Izby lub Pokoju na przyjęcie Gości przeznaczoną, przez awykłe i już nad to pobrzwione niechędostwo i nieporządek w tak złym utrzymuianiu stanie, iż do żadnego prawie użytku służyć nie mogą, końcem zapobieżenia przeto tej nieprzyzwoitości, zaleca Kommissarz wszystkim Burmistrzom i Woytom Gmin, aby Karczmy takowe na Traktach większych w ich Territorium położone, przynajmniej raz na Miesiąc sami przez siebie, lub przez swych zastępców rewizowali i za każdy dostrzeżony nie porządek, kary policyjne z p. 4 nie przenoszące na niedbanych Karczmarzy rościągali, a Kommissarz w czasie obiaadek swego O'wodu również naocznie o sposobie utrzymywania takowych Izb przekonywać się powinien. —
- 3) Gdy podróżnym wiele na tym zależy, aby przynajmniej pierwsze potrzeby i wygody za swe pieniądze mieć mogli, zaleci przeto Kommissarz Woytom Gmin, aby w Karczmach takowych i domach załączonych następujące Artykuły, jako to: Owies, Siano, Słoma, Siczka, Mięso, lub w przypadek braku onego, Drób domowy, Masło, Mleko, Jaja, Chleb czysty żytny, i bułki, oprócz zwyczajnych Tronków w każdym czasie znajdowały się, i umiarkowanym zyskiem nad Ceny targowe i sprawiedliwą miarą przedawane były. —
- 4) Aby zaś Rozporządzenie niniejsze, pewniejszy skutek otrzymało, i uchybienia Karczmarzy pewnie zakarzonemi i tym samym okaranemi być mogły, oprócz ogłoszenia

- onego przez Dziennik Woiewódzki nie omieszka Kommissarz Burmistrzom i Woytom Gmin polecić, aby i w swych granicach ogłosić rozkazali. —
- 5) Końcem zaś osiągnięcia nie zawodnego niniejszego Rozporządzenia skutku, offrzegają się wszyscy podróżni, iż w moment dostrzeżonego przez nich niechędostwa nieporządku, lub zbyt częstego zdzierstwa wzywają się, aby zakarzenia swe końcem wymierzenia kar przeciwko niedbłym Karczmarzom wprost do Niego podawali, ten iedynie bowiem środek porządek zaprowadzić i utrzymać jest zdolnym; w przeciwnym razie wszelkie uchybienie Karczmarzy zostałyby bez karbami. —
- 6) Aby zaś takowe Rozporządzenie nieczyjej wiadomości nie uszło i Karczmarze niechędostwem wymiaru kar Policyjnych za każde uchybienie spodziewali się, poleci Kommissarz wszystkim Burmistrzom Miał, i Woytom Gmin, aby w każdej Karczmie na większym Trakcie na Drzwiach Izby gościennych następujące przybite zostało Obwieszczenie Losowane do Reskryptu Kommissy Woiewództwa Sandomierskiego, z dnia 4 Lipca 1817 Nro. 11717 z Wydziału Policyi wydanego, wszystkim przeiędziającymi czyni się wiadomą, —
- 1) Iż Karczmarze Izby lub Pokoju dla Gości przeznaczone w największym porządku i czystości utrzymywać są obowiązani, niemniej, iż dla podróżnych wszelkie Artykuły nieodzownie do wygody potrzebne dostarczać zaprzyzwolają zapłatą powiani,
- 2) Ze obowiązek ściśle również na Woytom Gmin i Burmistrzow Miał, jest włożonym; aby Karczmy na Traktach większych w wyższych Territoriach sami przez siebie lub swoich Zastępców naocznie lustrowali, wszelkich nieporządków, nieczystości i zdzierstwa dostrzegali, i w stosunku do przestępstwa za uchybienia takowe kary policyjne, w następującej proporcji rościągali. —
- 3) A za nie czyste utrzymywanie Pokoju, lub Izby gościennych, jako to: onych nie wymięcenie, nie przewietranie, za pierwszym dostrzeżeniem złotych dwa za drugim złotych 4, za trzecim złotych 6 za czwartym zaś Kommissarzowi do ukarania przedstawić mają. —
- 4) Podobnież kary rościagięte być mają, jeżeli dostrzeżono będzie, iż Karczmarz pod jakimkolwiek pozorom jakowe produkty, Zboże, Siano, Słomę, lub ruchomości w tychże przechowywa, lub składowe. —

5 Każdy podróżny ma prawo żądania następujących do wygody niezbędnie potrzebnych, za przyswoitą wynagrodzeniem Artykułów, jako to: Owsa, Siana, Stosy, Sieczki, drew, świec, mięsa wołowego, lub braku onego, drobiu domowego, chleba żytniego, bułek, Jaj, masła, cyra, soli, wódki, Piwa, za dostrzeżonym brakiem, którego kolwiek z powyższych Artykułów podobnej kary rozciągnięto być winny. —

6 W razie udowodnionego zdrzierstwa podobnej kary rozciągniętemi być winny. —

7 Karczmarz na którymby kara Policyjna po trzy razy rozciągnięta była, tym samym od zamieszkania w Karczmie, jako rozporządzeniem Policyjnym nieposłusznego bezwzględnie unnięty być powinien. —

8 Wzywają się wszyscy podróżni, aby dostrzeżone przez siebie uc' ybienia Karczmarzy i zdrzierstwa natych niast miejscowej Zwierzchności, a w razie uchybionego skutku, Kommissarzowi Obwodowemu donosili.

Dopełnienie powyższych przepisów i najtroskliwsze nad zachowaniem onego w ca' loy pbszerności najmocniej Kommissarzom delegowanym poleca. —

Radom dnia 4 Lipca 1817 Roku.

W Zastępstwie Prezosa J. Badeni.
Zastępujący Sekr. General, Podymowien.
Za zgodność Pfap.

Wydział Policyjny.

Nro. 12033 KOMMISSYA WOIEWODZKA

Wojewodztwa Sandomierskiego.

Rapportem Kommissarza Delegowanego w Obwod Sandomierski, z dnia 27 Czerwca r. b. Nro. 3587 zawiadomioną została, że w Mieście Ożarówie przez Burmistrza przytrzymany został Człowiek konno do Miałeczka tegoż przybyty, a gdy w trakcie aresztowania go jako żadnym świadectwem nie opatrzony, zbiegł i konia zostawił, — dołączając przeto Kommissya Woiewodzka Opis takowego konia, zawiadamia Właściciela, iżby w przeciągu trzech tygodni do Kommissarza Delegowanego w Sandomierzu zgłosił się, i własność konia to'

go udowodnit, i inaczej po upłynionym terminie koni takowy przez publiczną Licytacją sprzedany będzie, i pieniądze na właściwy cel obrocone zostaną. —

Radom dnia 16 Lipca 1817 Roku.

Prezosa J. Badeni.
Zastępcza Sekr. General: Pfap.

O P I S A N I E Konia.

Koni chłopski mały i zmieszowany, maści derezowatej bez odmiany, Lat ma 5tery Ogierek. —

Wydział Wojskowy.

Nro: 12636 KOMMISSYA WOIEWODZKA
Wojewodztwa Sandomierskiego.

Dopełniając Reskrypt Wysokiej Kommissyi Rządowej Spraw Wewnętrznych i Policzey, z dnia 11 b. m. Nro. 169 w skutek polecenia Namiestnika Królewskiego, z dnia 6 b. m. i z rozkazu Jego Cesarzowiczowskiej Mości Wielkiego Xięcia wydany, zaleca Kommissarzom delegowanym, Burmistrzom Miał, i Woytom Gmin, aby 6 Dezerterow z Półku 1go Ułanow i 1go Strzelcow konnych w ciągueszłego Miesiąca zbiegłych z pomiędzy nowo zaciągniętych, dołączoną poniżej Listą wymienionych w obrębach Władzy swej uległych tak najtroskliwiej śledzili, w razie zaś wysłedzenia chwytac i do właściwych Kommand odślawić pod przyswoitą strażą nie omieszkali. —

Radom dnia 15 Lipca 1817 Roku.

Prezosa J. Badeni.
Zastępcza Sekr. Gener. Pfap.

Lista Jmienna Dezerterow w ciągu Mca Czerwca zbiegłych

Z Półku 1go Ułanow Łukasz Jakubiak Obwod Łęczycki dnia 2 Czerwca. — Ditto Franciszek Garbielak Obwod Miechowski dnia 3 Czerwca. — Z Półku 1go Strzelcow konnych Jan Kalwetys Miałto Sapieryzty Obwod Mysynpolski. — Ditto Stanisław Gausler Wiesz Wiesz Okolica Adonayska — Ditto Andrzej Kmaszkowiki Wiesz Obrębie Obwod Płocki. — Z Półku 1go Ułanow Baltazar Graszczyn Wiesz Niszwierz Obwod Sandomierski, dnia 2 Czerwca 1817 roku

Wydział Policyiny.

Nro. 10415 KOMMISSYA WOJEWODZKA
Woiewodztwa Sandomierskiego.

Kopią Rozporządzenia swego pod dniem dzisiejszym w przedmiocie odbydź się mianey Rewizyi domow wszelkich w Miasłach i po Traktach do wszystkich Kommissarzy Obwodowych w skutek postanowienia Namieślnika Królewskiego w dniu 27 Maja r. b. zapadłego, i Rezkryptu wysokiey Kommissyi Rządowej Spraw Wewnętrznych i Policyi, pod dniem 10 Czerwca r. b. Nro. 1810 wydanego, przepisującego prawidła, podług których z domami niebezpieczeństwem zawalenia się lub ognia grożącemi ma bydź postąpiono, do publiczney podaie wiadomości. — Radom dnia 5 Czerwca 1817 Roku

(podpisano) w Zastępstwie Prezesa J. Hadeni.

Zastępujący Sekr. Jeneral. Podymowicz As. pr.

Kommissya Woiewodztwa Sandomierskiego.

Do wszystkich Kommissarzy Obwodowych w Woiewodztwie Sandomierskim.

W dopełnieniu Rezkryptu Wysokiey Kommissyi Rządowej Spraw Wewnętrznych i Policyi, z dnia 10 Czerwca r. b. Nro. 1810 z Maja, przy złączeniu postanowienia Namieślnika Królewskiego, w dniu 27 Maja r. b. wydanego, prawidła w przedmiocie postąpienia z Domami i Budynkami, tak murowanemi iako też drewnianemi po Miasłach i Traktach rzeczywistym niebezpieczeństwem zawalenia się zagrożającemi obejmującego, przy przestaniu Urzędowej Kopii rzeczzonego postanowienia, którego przepisy przez Dziennik Woiewodzki do powszechney podaie zostają wiadomości następujące Kommissarzom Obwodowym do spiesznego i wiślego dopełnienia wydaie prawidła.

- 1 Stosownie do Artykułu 1go wyżej wspomnianego postanowienia w moment otrzymania niniejszego Rozporządzenia — Urzędzi Kommissarz po wszystkich Miasłach i Traktach Rewizyą wszelkich domow i Budynkow drewnianych i Murowanych bądź zamieszkałych, bądź pustych niebezpieczeństwem zawalenia się grożącym.
- 2 Lubo podług Artykułu 2 Rewizya takowa przez Budowniczych Rządowych, lub znawcow przysięgłych w przytomności Urzędnika, lub Oficjalisty miejscowego i Właściciela Budynku, tudzież dwóch Sądow wiary godnych, odbyta bydź powinna. — Gdy jednak Budowniczy Woiewodzki czynności tak obserwey i pśpiechu wymagającej po wszystkich Miasłach i Traktach przezwiaźć nie jest w stanie, — obowiązu-

kiem przeto Kommissarza będzie; Znawcow biegłych summiennych z rzetelności i konduity dobrze znanych, tudzież odpowiedzialnych do takowey czynności w swym Obwodzie wyszukać i do odbycia takowey czynności zobowiązać, który wspólnie zmieścawym Urzędnikiem, lub Oficjalistą w każdej respective Gminie, tudzież z Właścicielem i dwoma Sąsiadami dziać będzie. —

- 3 Z każdej rewizyi spisany będzie oddzielny Protokół obejmujący przyczyny dla których Budynek niebezpieczeństwem zawalenia zagroża, i takowy przez wymienione Osoby ma bydź podpisany. —
- 4 Protokoły takowe co do Miasł przesłane zostaną respective Prezydentom, lub Burmistrzom, co do Wsiow zaś Kommissarzowi Obwodowemu. —
- 5 Prezydenci i Burmistrze w Miasłach, a Kommissarze co do Wsiow po odebraniu protokołu, zalecą natychmiast Właścicielowi Budynku niebezpieczeństwem zagrożonego natychmiast na Reparacyą (jeżeli takowa skuteczną bydź może) lub zupełne onego rozebranie, oznaczając do tego termin tygodnia jednego dla przytomnych — Tygodni zaś dwa dla nie przytomnych. —
- 6 W przypadku oporu z strony Właściciela, lub niedopełnienia poleconego rozebrania Budynku w przepisany termin, Prezydenci i Burmistrze po Miasłach, Kommissarze po Wsiach rozkazą nieodwłocznie rozebrać Budynek uznany za grożący niebezpieczeństwem zawalenia się, sprzedadzą materiały przez publiczną Licytacyą, z pieniędzy zaś zebranych po zaspokoieniu kosztow rozebrania, resztę pozostałą Właścicielowi oddadzą, lub jeżeli Budynek zadłużony do depozytu Sądowego złoży. —
- 7 W przypadkach gdzie Właściciel nie są przytomni, lub gdzie butynki niebezpieczeństwem zawalenia się grożące pod Administracyą Sądową zaydnają się, podobnież ma bydź postąpiono. — Rządca zaś lub Administrator Sądowy Właściciela zastąpi. —
- 8 Gdyby Zarządca lub Administrator Sądowy od podpisania Protokołu usuwał się, lub wezwany rozebrania Budynku zadesyć nieczynił, żaden wzgląd na takowy opor nie ma bydź miany, lecz przeciwnie Budynek takowy podług prawideł Artykułu 6 bezwzględnie rozebrany bydź winien. —
- 9 Ponieważ podług Artykułu 9 powyższego postanowienia Namieślnika Królewskiego, Budowniczy Rządowi i Władze miejscowe, za wszelkie przypadki i szkody z niedopełnienia niniejszego Rozporządzenia wyniknąć mogące, są odpowiedzialni, która odpowiedzialność następną i na Kommissarza rozciągająca się musiata, — w zamiarze

przeło usunięcia wszelkich nadużyć, lub źle zrozumianey powołności i pobłażania iakieby z strony biegłych lub miejscowych. Zwierz ha ści wydarzać się mogły, zaedy dnie Kommissya rzeczą potrzebną, aby do kaźdey Rewizyi takowey, ieden z Obywateli z światła, roztropności dobrze znany, z strony Kommissarza uproszony i upoważniony, lub Członek Bióra był dodanym. —

Dodatkowo zaś do powyższych przepisow w myśl powyższego Reskryptu Wysokiej Kommissyi Rządowey Spraw Wewnętrznych i Policyi, dodaje Kommissya następujące Obowiązki. —

10. W celu zapobieżenia arbitralności miejscowych Urzędow Administracyjno Policyjnych z złego zrozumienia zamiarow Rządoweych wyniknąć mogącey, zawiadania Kommissarza, iż ściśle wykonanie niniejszego Rozporządzenia, rozciąga się ogólnie na Miastach do wszelkich Domow i Budynekow, po Wsiach zaś szczególniey dotyczy si Domow publicznych i Karczem przy Traktach będących. — Co do chałup bowiem i zabudowań Włościańskich, niewątpi Kommissya, iż Interesom iest samych Właścicieli byź troskliwemi o utrzymanie w stanie przyzwoitym pomnionych budowli — do uskutecznienia przeto potrzebnych Reparacyi, lub rozebrania budynku, w tych tylko przypadkach po poprzedniczym wezwaniu Właścicieli środków zmaglających Kommissarz użyje, gdzie niebezpieczeństwo Ognia, lub zwałenia się widoczna potrzebę przedzenia okropnych nieszczęść widocznie wykazuje, i w żadnym sposobie cierpienia byź nie może. —

Wysoka Kommissya Rządowa Spraw Wewnętrznych i Policyi troskliwa o zapobieżenie wszelkim nadużyciom, iakieby z strony Osob do takowey czynności użytych dopuszczonemi byź mogły, naywiększą akuratność i ostrożność w zastosowaniu się do myśli postanowienia Namiestnika Królewskiego polecita, — dla czego końcem uniknienia wszelkich pomyłek na odpowiedzialność naraząc mogących, naymocniey Kommissarzowi zwracenie uwagi na wybor Osob delegować się mających, i zaopatrzenie onych dokładnemi Instrukcyami poleca. —

11. Ponieważ Wykaz ogólny Domow po Miastach i na Traktach za niebezpieczne uznanych, i wskutek powyższego postanowienia Namiestnika Królewskiego rozebranych, z wyszczególnieniem, których rozebranie przez Właścicieli, a których droga Urzędow z dotęczeniem w tym przypadku ich oszacowanie, nastąpiło z całego Województwa Wysokiej Kommissyi Rządowey Spraw Wewnętrznych i Policyi, ma byź podanym po nkończeniu przeto całej czynności, która w ciągu iednego Miesiąca dopełnioną byź winna, Kommissarz z zebranych Rapportow wykaz ogólny z swego Obwodu nleży, i takowy z końcem miesiąca Lipca niezawodnie Kommissyi przy Rosownym Rapporcie przesła. —

Jak wiele zaś na dopełnieniu postanowienia powyższego zależy, i ile opóźnienie do pełnienia onego w całej rozciągłości nieprzezwinną za sobą pociągnąćby mogło odpowiedzialność — tyle spodziewa się Kommissya, iż W Kommissarz przeciawszy się ważności przedmiotu z usilną gorliwością zamiarowi i oczekiwaniu Rządu skutecznie odpowie. —

Radom dnia 23 Czerwca 1817 Roku.

w Zastępstwie Prezesa J. Radoni.
Zastępujący Sekr. Głnego Podymowicz
Za Zgodność Podymowicz As. pr.